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Redaktören har ordet
Wiebke Kolbe

Det är med stor glädje och lika stor vördnad jag övertar redaktörskapet 
för Scandia, denna anrika tidskrift som grundades 1928 och sedan dess 
har varit en framträdande röst för historieforskning i Sverige och Norden. 
Det är en stor och spännande utmaning att efterträda en lång rad duktiga 
och framgångsrika redaktörer. Jag följer nu min kollega Svante Norrhem i 
spåren. Han har under de senaste tre åren med stort engagemang säkerställt 
att Scandia hållit hög nivå och erbjudit många spännande och omväxlande 
artiklar av högsta kvalitet. Ett stort tack till honom för hans insatser! Vi 
står gemensamt bakom detta nummer av Scandia, eftersom de flesta artik-
larna lämnades in under Svantes tid som redaktör, medan jag har gjort 
slutredigeringen. 

Jag blev Scandias redaktör under en tid som inte var lätt för tidskriften. Precis 
när jag skulle börja mitt arbete fick redaktionen beskedet att Vetenskapsrådet 
avslagit Scandias ansökan om fortsatt stöd för utgivningen. Det var mycket 
allvarligt eftersom tidskriften är beroende av Vetenskapsrådets stöd. Under 
de senaste åren har vi på Vetenskapsrådets begäran gått över till open 
access och som följd tappat en hel del prenumeranter och blivit ännu mer 
beroende av rådets stöd. Med indraget stöd såg tidskriftens situation dyster 
ut. I denna situation upplevde vi ett stort stöd från Historikersverige. Vi 
mottog många brev som förklarade sig solidariska med Scandia och nya 
prenumeranter strömmade till. Flera prenumeranter skänkte pengar eller 
tecknade prenumerationer för mer än ett år i taget. Historiska institutionen 
vid Lunds universitet, samt Institutionen för samhälle, kultur, identitet 
och Fakulteten för kultur och samhälle, båda vid Malmö universitet, var 
beredda att stödja Scandia med belopp som skulle säkra utgivningen under 
2021. Allt detta stöd har betytt mycket för redaktionen och jag vill rikta 
ett varmt tack till alla som har stött vår tidskrift ideellt eller ekonomiskt. 

Några månader efter Vetenskapsrådets avslag fick vi ett nytt besked att 
rådet hade ändrat sitt beslut och bestämt att bidra till Scandias utgivning 
med fortsatt finansiering. Det var mycket glädjande och säkrar tidskriftens 
bestånd för de närmaste tre åren. En anledning till det ändrade beslutet 
var att Vetenskapsrådet i följd av regeringens nya budgetproposition hade 
fått ett överskott av pengar som de bestämde sig för att använda till tid-
skriftsstöd. Till denna prioritering bidrog givetvis den offentliga debatten 
och opinionen som uppstod efter det tidigare beslutet.
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Av de 498 miljoner kronor som Vetenskapsrådet hösten 2020 beviljade 
som anslag till humaniora och samhällsvetenskap gick endast 13,5 miljoner 
till tidskriftsstöd. Det är mindre än tre procent. Det var märkligt att bevilja 
pengar till forskning och samtidigt beskära möjligheterna att publicera 
denna forskning i vetenskapligt granskad form. Det var därför en angelägen 
prioriteringsfråga att höja anslagen för tidskriftsstöd. Redaktionen är väldigt 
tacksam för det förnyade stöd Scandia till slut fick av Vetenskapsrådet. Ändå 
förblir det nuvarande systemet ett problematiskt sätt att fördela stöd bland 
vetenskapliga tidskrifter, då de behandlas som projekt som får anslag för 
tre år. Det behövs ett annat fördelningssätt som ger tidskrifterna garantier 
för en långsiktig verksamhet. Vi hoppas därför att det nuvarande fördel-
ningssättet kommer att omprövas inom en nära framtid. 

I en tid då allt högre krav ställs på att forskare publicerar sig i tidskrifter 
som tillämpar peer review är det viktigt att det finns fler än bara en histo-
rievetenskaplig tidskrift i Sverige. Även om svenska och nordiska historiker 
i tilltagande grad uppmanas att publicera sig i internationella tidskrifter på 
engelska, behövs fortfarande även svenskspråkiga och nordiska tidskrifter 
för att tillgängliggöra forskning för en inhemsk publik. Finansieringskri-
sen har visat att våra prenumeranter är en oerhört viktig del av Scandias 
verksamhet. Intäkterna från prenumerationer kan aldrig täcka alla utgiv-
ningskostnader, men för oss utgör de ändå den näst största inkomsten. Ett 
stort antal prenumeranter är också ett sätt att visa anslagsgivare Scandias 
relevans för Sveriges historiker. Vi hoppas därför på fortsatt stöd genom 
prenumerationer och vill rikta ett varmt tack till alla våra gamla och nya 
prenumeranter.

Vetenskapsrådet motiverade inte sitt avslag av Scandias ansökan. Hur 
som helst var det inte en fråga om bristande kvalitet – det visade också 
det senare beslutet för fortsatt finansiering. Tvärtom framhöll Vetenskaps-
rådets bedömare att tidskriftens innehåll är av ”högsta kvalitet” och att 
Scandia ”fyller viktiga funktioner för historieämnet, särskilt när det gäller 
inomvetenskaplig debatt. På detta sätt är den särskilt viktig för förnyelse 
inom området.” Det var glädjande ord, som vi är stolta över och därför är vi 
fast beslutna att göra allt för att säkra Scandias utgivning även i framtiden. 

Detta nummer av Scandia bjuder som vanligt på tre artiklar. Alexander 
Isaksson belyser de väl kända konflikterna under 1560-talet mellan Erik XIV 
och hans bröder, hertigarna Johan och Karl, ur ett innovativt perspektiv, 
utifrån ny dynastisk historia. Liesbeth Geevers introducerade detta nya forsk-
ningsfält i Scandia 2019:2 och Alexander Isaksson lägger med sin fallstudie 
fram ett konkret exempel på denna forskningsinriktning. I analysen står de 
två dynamikerna reservens dilemma och dynastisk centralisering i centrum. 
Författaren argumenterar för att de konflikter som utspelade sig mellan 



redak Tören har ordeT 7

Erik XIV och hans bröder samt de anklagelser de riktade mot varandra 
kan betraktas som en del av en dynastisk formeringsprocess. Han diskuterar 
även relationen mellan dynastibildning och statsbildning. 

De två andra artiklarna handlar om 1900-talet. Lena Andersson-Skog 
och Martin Eriksson tar upp samspelet mellan staten och Svenska Bank-
föreningen i samband med beslutsprocesserna om AB Industrikredit och 
AB Företagskredit i början av 1960-talet. De grundades som mellanhands-
institut mellan det nya tilläggspensionssystemets AP-fonder och låntagarna. 
Författarna visar att den starka ideologiska konflikt som kännetecknade 
den parlamentariska debatten om tilläggspensionssystemet inte spreds till 
implementeringen av systemet inom finanssektorn då staten och Svenska 
Bankföreningen kunde förhandla genom etablerade kanaler och arenor för 
relationer mellan företag och finans inom den finansiella sektorn. 

Om samma tidsperiod, men ett helt annat tema, handlar Isak Lidströms 
artikel. Han presenterar en idrottsbiografisk studie om den samiska utförsåka-
ren Bengt-Erik Grahn. Fokus ligger på idrottshjältens olika, parallellt 
existerande kulturella identiteter kopplade till etnicitet, region och nation 
och hur de kom till uttryck i dagspressens tidningsartiklar och i Grahns 
egen levnadsberättelse. Lidström använder sig av konceptet hybrida identi-
teter som är sammansatta av olika markörer som kan sammansmälta, verka 
parallellt, men även komma i konflikt med varandra. Han visar hur Grahns 
samiska identitet och hans svenska identitet kunde vara sammanflätade och 
samtidigt stå i en spänningsrelation till varandra.  

I ”Scandia utblick” lägger Jagger Andersen Kirkby fram en överblick 
över den internationella forskningen i känslohistoria. Nio år efter att Hugo 
Nordland i Scandia 2012:2 introducerade detta snabbt växande forskningsfält 
för Scandias läsare är det dags att rekapitulera hur det har utvecklats och 
var det står idag. 

Därtill presenterar vi givetvis också recensioner av ny historievetenskaplig 
litteratur. Numrets temarecension behandlar två verk som belyser reforma-
tionen i Sverige och Danmark som resulterade i skapandet av två lutherska 
statskyrkor. 

Jag önskar alla god läsning.

Wiebke Kolbe
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